His autem sic stantibus, atque per Judicem in ipsa prima disputatione sine dubio admissis, restricta fuit difficultas ad ordinem succedendi juxta dispositionem juris communis; Ista verò attenda, ubi de successione legitimi, & naturalis ageretur, tunc planum erat quod utriusque confobriniæ æqualis esse deberet concursus ob gradus æqualitatem, non curata diversitate lateris, utpotè hodiè jam sublata; Verum scribens pro Maria habente jura Joannæ cognatæ, dicebam quod huic tantum successio debita esset non autem alteri Joannæ conjunctæ ex latere paterno, ex regula quod naturales tantum, habent solum jura agnationis, non autem agnationis, ideoque sicuti naturales non concurrunt in successione agnatorum, ita neque isti in eorum successione concurrere debent ratione juris vicissitudinarii ad textum in *l. si spuris ff. unde cognati §. vulgo questus Insti. de success. cognat. DD. communiter plenè congesti per Matheslan. de success. ab intest. membr. 2. artic. primo in princ. Paleot. de nob. & spur. c. 39. nu. 4. Peregr. de jur. fisci lib. 3. tit. 16. n. 26. Lup. de illegit. commentar. 1. §. 2. nu. 4. & cæteri collecti per Lucidor. in tract. de illegit. c. 13. n. 5. ubi dicit hanc regulam certissimam; Quodque jus successione sit vicissitudinarium, ut cui non succedimus, neque ille nobis succedat, & contra Covarr. *de success. ab intest. post n. 13. vers. decimatercia conclusio*, Peregr. de jur. fisci lib. 3. tit. 18. n. 29. Surd. *dec. 293. n. 1. cum seqq. Burfat. dec. 520. n. 1. & 7. ubi concordantes.**

Pro ista difficultate evitanda Scribentes in contrarium dicebant; primò quod littera supra allegatorum jurium tollentium in naturalibus tantum jus agnationis, procedit in matre, & fratribus tantum, ideoque id trahendum non est ad ulteriores, de quibus lex non loquitur, ut motivare videtur Capra *conf. 1. n. 21.* ideoque post mortem, & fratres; Vel quod tanquam in casu omisso, omnium æque conjunctorum æqualis esset conditio; Vel quod potius nulli succederent; Verum hæc responsio frivola erat, quoniam verius est, ut cognatorum indefinita sit successio cum naturalibus per Matheslan *ubi supra n. 10. Paleot. dicto c. 39. num. 4. Peregr. de jur. fisci dicto lib. 3. tit. 18. num. 25. & de fideicom. art. 22. nu. 85. Lup. de illegit. commentar. 1. §. 2. num. 14.*

Replicabant tamen ut id procederet in naturalibus tantum, vel etiam in spuris simplicibus, non autem in illis, quæ ex damnato coitu procreati sunt, quoniam isti neque jura agnationis habent, ut ex professo probant Capr. *conf. 108. n. 105. & seqq. & conf. 136. n. 19. Cepoll. conf. civil. 1. num. 6. lib. 1.* ac admittitur alii proximè supra allegati, & in his terminis versari dicebant, dum agebatur de adulterino utpotè procreato per virum uxoratum, quamvis ex muliere soluta.

Motivum, ubi etiam esset verum, non tamen suffragatur Patri, pro qua deducebatur, sed potius ei nocet, atque confirmabat intentionem hujus Patris, quoniam tali casu, sublatis tam agnatis, quam cognatis, prima successione causa fuisset ipsius uxoris juxta doctrinam Bald. in *l. si qua illustris C. ad Orficiannus n. 6. Lup. de illegit. commentar. 1. §. 2. n. 15. & 17.* Ideoque id arguebat iudicii imbecillitatem; Idque in his, qui magis ingeniosi sunt, vel conclusionum, ac doctrinarum copiam præstentur, frequentius contingit quoniam ut ingenii, vel doctrinarum ostentationem faciant, non reflectunt, an expedit, necne motivum deducere; Ideoque in Advocatis potissima pars est illa iudicii, eligendo motiva, quæ expedit, non autem totum id, quod in mentem venit.

Et nihilominus, neque de jure motivum subsistebat, quoniam licet apud DD. non levis quæstio sit, an procreatus ex

tus ex conjugato, & soluta, adeo obset solum macula adulterii ex parte viri, dicendus veniat ex damnato coitu, ut patet ex plenè relatis per Peregr. *de jur. fisci lib. 3. tit. 18. n. 35. & seq.* ubi varias adhibet distinctiones, & conciliationes; Nihilominus quia de consuetudine violatio thori maritalis per accidentalem concubitus cum fœmina soluta, ubi non accedat qualitas concubitus, non est punibilis, hinc proinde filii ita procreati dicendi non sunt ex damnato coitu, adeo jure agnationis, quoque privati remaneant ut Paleot. *dicto tract. de illegit. c. 42. Lup. dicto commentar. 1. §. 50. n. 152.* ubi procedit cum dicta distinctione inter formalem concubitus, & accidentalem seu casualem concubitus, idque in praxi, & communi usu receptum videtur.

Major autem difficultas pro æquali concursu dictæ fœminæ agnatæ, resultare videbatur ex legitimatione, per quam natalium macula abluta erat, dum ita cum ordine legitimum procedendum videtur ex regula, quod legitimitati pro legitimo habendi veniunt; Verum dicebam quod difficultas esset considerabilis, quando præsupposita sufficienti probatione filiationis quoad patrem, legitimitati fuisset pura, & plenaria, secus autem ubi (ut in præsententi) ad normam Constitutio Pii IV. qualificata per clausulam sine præjudicio venientium ab intestato; Quamvis enim ex veriori, magisque recepta sententia, ista non sit simplex dispensatio, ut alia opinio credit, sed vera legitimitas ex plenè firmatis per Rotam *disc. 35. part. 8. recent.* quæ reputatur in materia magistralis læpibus canonizata, ut advertitur in *Novation. discurs. 28. & pluries sub tit. de testament. & de fideicom.* Attamen habet hanc restrictionem seu qualificationem, intra cujus limites operativa est quoties agatur de successione ab intestato, secus autem de testamentaria ex deductis *dicta dec. 35. part. 8. & apud Rojas dec. 316.* cum aliis de quibus locis proximè citatis, & consequenter legitimitas non obstat Joannæ cognatæ, cui eadem legitimatione seclusa, integra successio debita esset.

Motivabat Juxta, an id procedere solum deberet in bonis quæstis ante legitimationem, in quibus cognatis ab intestato venientibus aliquid jus in spe quæstum dici posset, secus autem in obventis post legitimationem; Sed quamvis cum diligentibus tunc per Scribentes hinc inde adhibitis, non reperti essent DD. ad hanc reflexionem descendentes, undè propterea punctus visus est novus, attamen non videbatur intrare, cum hæc distinctio inter bona provenientia ante, vel post legitimationem, de qua apud Lup. *d. comment. 1. §. 2. n. 17.* percutiat solum bona obventa à patre pro excludione uxoris, ac etiam ad effectum successione testamentarie, attamen dicebam, quod in proposito distinctio non intraret, dum ob dictam clausulam indefinitè adjectam in hac parte exceptuata, legitimitas habetur pro non extante, perinde ac si concessa non esset.

Dicta etenim distinctio inter bona, quæ ante vel post legitimationem delata sunt, de qua Lup. *comment. 3. §. 1. nu. 58.* non percutit ea bona, quæ per ipsum naturalem legitimum quæstis sunt, atque remanserit in hæreditate, super qua sit controversia, sed percutit ea bona, quæ ex parentum, vel conjunctorum successione obveniunt, ubi naturalis tantum per puram, & amplam legitimationem etiam in præjudicium venientium ab intestato fuerit legitimitas, ut scilicet hæc habitatio non habeat oculos retrò, neque suffragatur pro successione jam apertis, & delatis ante legitimationem ob jus tertio quæstum, cui in dubio non censetur quod Princeps derogare voluerit, nisi dicatur, juxta distinctiones de quibus præsertim *disc. 148. sub tit. de Regalibus* ad materiam potestatis tollendi jus tertii, & alibi, ideoque motivum non intrabat.

Ponderabam ego potuisse motivari ex parte dictæ agnatæ, quamvis motivatum non esset, ut dicta clausula præservativa jurium venientium ab intestato rectè procederet in successione activa ipsius legitimitati, non autem in passiva; & sic quod ipse legitimatus in præjudicium legitimum, parenti, & aliis non succederet, non autem è converso, quoniam quoad ipsum legitimitas habetur, ac si esset pura, ut advertunt Angel. *conf. 250. nu. 8. Alciat. conf. 14. lib. 9. Honded. eum referens dicto conf. 83. n. 46. lib. 2. Martin. Laud. de legitimat. uu. 106. inter tract. magn. tom. 8. par. 2. fol. 95. Carpan. ad statut. Mediol. tom. 1. c. 456. nu. 131. & seq. Paschal. de patr. potest. p. 2. cap. 4. n. 262. in fin.* Idque ex pluribus rationibus confirmari videtur; Primò nempe ut inducta ad favorem retorqueri non debeant in obdium; Secundò ut adjectio hujus clausulæ proveniens

Card. de Luca Lib. XI.

ex dicta Constitutione Pii V. regulatur à Regula Cancellariæ respiciente dictum effectum; Et tertio melius ex voluntate ipsiusmet naturalis, qui curavit legitimationem obtinere, sive eadem ab alio obtenta usus est, dum ita voluit de ea agnatione se facere, atque agnatos etiam ad successione admittere; E converso autem obstat dicta regula vicissitudinis & inæqualitatis, quoniam justum non est ut nobis succedant illis, quibus nos non succedimus; Adhuc tamen ista difficultas tolli videbatur ex quadam speciali natura hujus successione illegitimorum, in quibus ista clausulatio, seu inæqualitas dignoscitur in parentibus, & sic quod ista non esset successio jure quasi contractus reciproci, & correlative, sed esset potius jure solius voluntatis ipsius naturalis jure eujusdam impliciti testamenti à lege subintellecti, quod faciendo legem legitimum, voluerit agnoscere agnatos in suos successores, quamvis è converso ipsi eum non agnoscerent; Non tamen desuper maturum iudicium efformari potuit, cum formalis dispositio desuper habita non fuerit; Verum hæc difficultas ultra alias considerationes prudentiales me impulit ad consulendum, & facilitandum concordiam.

De aliis autem ad bastardorum successione, vel capacitate succedendi pertinentibus haberetur actum sub *tit. de 17 testam. disc. 52. & seq. & disc. 74.* ubi etiam de legitimatis, & sub *tit. de fideicommissis disc. 67. & 69.*

MASSANEN. SUCCESSIONIS I N T E R

LAURENTIUM, ET NICOLAUM DE ZORA-

Responsum pro veritate.

De Statuto Plumbini excludente fœminas propter masculos, an procedat in bonis in defunctum obventis à matre, in exclusionem sororis utrinque conjunctæ, si masculus sit consanguineus tantum.

Et de successione morientis in captivitate, an in ea attendi debeat tempus mortis naturalis, vel potius illud captivitatis, juxta fictionem *l. Cornelia.*

S U M M A R I U M.

- 1 *F*acti series.
- 2 *A*n statutum excludens sorores propter fratres procedat in bonis obventibus à matre.
- 3 *D*e successione parentum, & an detur distinctio bonorum obventium ab utroque latere.
- 4 *Q*uod causa immediata attendatur, dantur exempla.
- 5 *Q*uomodo dicenda sit questio de qua n. 2.
- 6 *Q*uod statuta aliorum locorum attendi debeant pro interpretatione.
- 7 & 8 *D*e fisione *l. Cornelia*, ut moriens apud hostes censetur mortuus præambula hora captivitatis.
- 9 *D*e dispositione *l. fœminæ*, ut procedat etiam in patre

D I S C. XI.

Vivente Pasqualino patre, Jacobus in Turcarum servitutem redactus est, eoque ob mortem patris interim sequens, in dicto statu naturaliter defuncto; Stante Statuto Plumbini excludente fœminas propter masculos, nedum à parentum, sed etiam à fratrum successione; Hinc orta est controversia inter defuncti fratrem consanguineum ex secunda uxore susceptum, ac sororem utrinque conjunctam super ejus successione in ejusdem Jacobi bonis maternis, quæ liti causam dabat (cum paterna, vel aliunde quæstis non adesset); Quare desuper per naturamque partem concorditer meo voto pro veritate expetito.

Ad favorem sororis utrinque conjunctæ, in exclusionem fratris consanguinei ex secunda uxore suscepti, probabilius respondendum esse censui, quoniam Statutum non explicat, an fratres ex uno tantum latere conjuncti excludant, nec ne sorores quamvis germanas, & ex utroque latere, ut faciunt Statutum 146. Urbis, & alia consimilia, & quo casu intrat quæstio de qua præsertim apud Rojas *dec. 399. & 413.* ubi refert opiniones hinc inde super æquitate ponderata per Castren. in *Authentica itaque moriens sub n. 2. C. communia de success. de qua Gabr. conf. 6. lib. 1. nu. 5. & seqq.* & alii relati in dictis decisionibus; coram Rojas; Ex quibus patet fortè magis communiem, ac veram esse in contrarium, quam tenent alii ibidem deducti, ex ea probabilis ratione, quod in materia successione non attenditur causa, seu persona mediata, sed immediata, ut præsertim habemus in celebri quæstione, an inter patrem, & matrem filio

succedentes facienda veniat ista separatio bonorum, spectata origine, quod scilicet pater succedat in iis, quæ obveniunt ex ejus latere, & mater è converso in illis lateris proprii juxta opinionem Bart. quam plures sequuntur relati per Thefaur. *dec. 27.* quoniam contraria opinio magis communis, ac verior reputatur, atque præsertim in Rota, & Curia recepta est juxta plene firmata per Rotam apud Merl. *dec. 126.* & 218. quatum prima, quæ in materia reputatur magis generalis, plene reasumunt addent. ad Buratt. *dec. 433.* quidquid parum maturè innuat de Marin. *resol. 162. lib. 1. in fine.* Ac etiam ut infra habetur ad materiam textus in *l. fœminæ* cum concordant. & *sub tit. de renunc.* in proposito renunciationis factæ bonis paternis, seu maternis, ut non excludat renunciantem à fraterna successione, quamvis ejus bona à dictis parentibus obvenierint, quoniam non dicuntur amplius paterna, sed fraterna, cum similibus.

Atamen quidquid sit de dicto articulo, super quo adhuc occasio non dedit formalem in foro habere disputationem, ideoque omnino maturum judicium pro veritate efformari non potuit, potissimè quia pro meo sensu verius videtur istam esse questionem interpretationis voluntatis statuentium, ideoque potius facti, quàm juris pro singulorum Statutorum tenore, vel interpretativa observantia decidendam.

Advertebatur quod juxta ponderationes, de quibus in proposito Statuti Bononien. habetur *decis. 167. & 206. p. 5. rec.* quæ sunt eadem apud Merlin. *dec. 564. & 581.* quod dicta æquitativa consideratio Castrens. & sequacium, rectè intrat, atque recipienda est pro hujusmodi Statutorum interpretatione, quando ad hanc speciem non descendatur, quia nempe simpliciter Statutum disponat ut in successione fratris, frater superstes excludat sororem, ut passivam interpretationem recipiat à jure communi, & consequenter intelligendum veniat data æqualitate vinculorum eodem modo, quo regulariter hujusmodi Statuta intelligenda veniunt, data æqualitate gradus, non autem quod conjunctus ex latere paterno tantum excludat germanam sororem, in iis, quæ à matre obveniunt, quoniam nimis asperum, atque ab humana ratione alienum videtur, ut filius secundi matrimonii qui primæ uxori exosus est, in istius bonis, excludere debeat filiam ex ea superstitem; Ideoque consideratio causæ mediatæ rectè intrat pro interpretatione, quando Statutum simpliciter disponat, ad hanc speciem non descendendo; Potissimè quia istam æquitatem agnoscunt aliqua Statuta ad dictam speciem descendente ut præsertim patet ex dicto Statuto 146. Urbis, quoniam licet fratrem consanguineum tantum præferat etiam germanis sororibus utriusque conjunctis; Atamen excipit bona obvenientia à matre, vel ejus latere; Ideoque licet istud Statutum in auctoritativa legatis attendendum non veniat, nisi in suo territorio; Atamen etiam alibi considerabile est pro interpretatione tanquam doctrina magistralis, ut de quadam consuetudine Neapolitana advertitur *sub tit. de legatis & demerit. disc. 3.* & alibi pluries, ex ibi insinuata conclusione de legibus aliorum locorum pro interpretatione casus dubij attendendis.

Motivabatur ex parte fratris consanguinei, quod in omnem eventum, sibi medietas bonorum maternorum debita esset tanquam jam effecta de bonis, ac patrimonio Pasqualini patris, à cuius hereditate, & successione non dubitabatur quod ipse tanquam masculis sororem excluderet, dum respectu ejusdem parentis ista discretio non intrat, eo quia ob fictionem *l. Corneliæ*, dictus Jacobus, qui naturaliter post patrem obierat, sorgebatur mortuus præambula hora captivitatis ex claris juribus, de quibus *sub titulo de benef. disc. 16.* occasione agendi an beneficii vocatio ad effectum reservationis ratione mensis, regulanda sit ex tempore mortis naturalis; Licet enim ibi probabilis firmetur, ut id non procedat in beneficiis, ac spiritualibus, utpotè nullam juris civilis subjectionem patientibus; Secus tamen est in materia successione in qua cum jure civili proceditur, Ideoque cum attento eo tempore, pater superesset una cum dicta sorore utriusque conjuncta, juris communis dispositione attendenda, æqualis fuit eorum successio; Verum absque necessitate subtilis examinandi hunc punctum, & an dicta fictio *l. Corneliæ* operativa sit, ubi extrema non sint habilia, quibus cessantibus retroractio regulariter non intrat, (quod pariter in specie practicè, ac in foro disputare adhuc occasio non dedit;) Cessabat omnis difficultas ex dispositione textus in *l. fœminæ Cod. de secund. nupt.* quod scilicet dum pater erat binubus, posita etiam ejus æquali successione, adhuc istam portio-

nem reservare tenebatur ad favorem dictæ unicæ filiae ex primo matrimonio superstitis, dum hodiè extrà controversiam, præsertim in Rota, & Curia frequentius, ac etiam in aliis Tribunalibus recepta est opinio, ut dispositio dicti text. in *l. fœminæ*, & concordantium, quamvis matrem binubus in verbis percipiat, attamen locum quoque habeat in patre, in quo tamen quandoque aliqua major excusationis ratio dari solet de facili in matre admittenda, ut infra pluries ad hanc materiam secundarum nuptiarum advertitur.

RE ATINA SUCCESSIONIS PRO CHRISTOPHORO, ET ALIIS DE LEONIS.

CUM LVDOVICO, ET ALIIS DE TOSTIS.

Casus variè decisus per Rotam.

De Statuto Reatino vocante proximiores consanguineos, an intelligendum sit solum de agnatis, qui sub hoc vocabulo veniant; Et quatenus sic, quid de bonis obvenientibus à matre, vel à latere materno.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 **R**esolutiones causæ.
- 3 **D**e verbo consanguineos cui conveniat, & de duplici significatione.
- 4 **Q**uod regula est, ut conveniat solum agnatis in sensu civili.
- 5 **I**n materia successione attendendum est jus civile.
- 6 **D**efertur usus loquendi, & quod istud Statutum utatur hoc verbo in sensu canonico, seu naturali.
- 7 **D**e distinctione patrimoniorum utriusque lateris paterni, & materni.
- 8 **D**e alio casu controversiæ.
- 9 **D**e casu mixto ob existentiam matris, vel avi.
- 10 **T**ransversales præter fratres, & fratrum filios, non concurrunt cum ascendentibus.

D I S C. XII.

O mortem Hieronymi de Tostis ab intestato, orta est controversia inter illos de Leonis avunculos, & illos de Tostis consobrinos, super successione, stante Statuto Reatino *lib. 2. de successione ab intestato. Rubr. 19.* vocante consanguineos, sub quorum nomine prætendebant agnati; quamvis uno gradu remotiores, quod ipsi solum venirent, ideoque ita cessaret ordo juris communis, quo attentio non dubitabatur de potioritate avunculorum; Introducitur causa in Rota *coram Celfo sub die 15. Februarii 1658.* pro agnatis prodit resolutio, postmodum revocata *sub diebus 21. Junii & 10. Decembris 1660. coram eodem*, in quibus pro avunculis responsum fuit ut pater inter *decisiones Celfi. dec. 248. 327. & 336.* incertumque est an causa ulteriorem progressum habuerit, cum ego in ea solum scripserim post aditam primam resolutionem super illius impugnatione tanquam aliis defensoribus adjunctus juxta frequentem stylum.

Disputationis igitur punctus erat super significatione dicti vocabuli *consanguineos*; an accipiendum esset in civili, & propria significatione pro solis agnatis juxta opinionem Baldi *consil. 269. n. 2. lib. 2.* de qua apud Peguer. *de fideicommissis. art. 22. n. 35.* Marta *de success. p. 2. art. 6. n. 25. & seqq.* Fusar. *q. 364. n. 7. & cons. 49. in princ. & sub tit. de præeminent. disc. 13.* Et in terminis Statuti Rot. *dec. 349. p. 6. & dec. 102. p. 7. rec.* Vel potius recipiendum esset in sensu canonico, & naturali, significante omnes conjunctos, juxta opinionem Bart. in *l. cum quidam ff. de acquir. hered. cum concordantibus* apud Buratt. & Add. *dec. 750. Rota dec. 76. n. 3. p. 1. dross.* *dec. 616. n. 1. & seqq. p. 4. rec.* cum aliis pro utraque opinione insinuatis in hujus causæ decisionibus, & dicto *disc. 13. de præeminent.*

Quando Statutum; ita simpliciter consanguineos ad intestatam successione vocaret, absque circumstantiis, quæ limitationem inducerent, adeo ut ageretur de statuendo regulam generalem, ac in abstracto, tunc ego admittebam quod regula esset in sensu civili juxta opinionem Baldi, quodque propterea prima resolutio jam edita probabilis esset, ut etiam admittitur dicto titulo de præeminent. *disc. 13. & sub tit. de fideicommissis. disc. 34.*

Potissimum verò ubi agitur de interpretandis hujusmodi Sta-

di Statutis, ex triplici ratione; Primò nempe quod in materia successione receptum est ut procedi debet cum dispositione juris civilis, quoties de contraria statuentium voluntate non constet, ut occasione computationis gradum advertitur infra in *Firmana successione disc. 17.* Secundò quod ita Statutum inane, ac fatuum remaneret, si aliquam juris communis alterationem non induceret; Et terciò fortius, quoniam, ex pluries insinuatis, hujusmodi Statuta in Italia prodierunt favore agnationis, atque ad conservandum regionis mores, cum quibus etiam sub Romano Imperio, quando in Italia sedem habebat, ac etiam postea sub Longobardis, & aliis ita vivebatur; Nimium hujusmodi mores comprobante adeo frequenti agnationis fideicommissorum usu, ut etiam advertit Rota *decis. 53. par. 3. recent.* quæ videtur in hac materia magistralis super puncto, quod hujusmodi Statuta potius favorabilia, quàm odiosa censenda sint.

Verum in hac facti specie, contrarium probabilis mihi videri respondi, post editam primam decisionem, quam in hac parte parum probabilem credidi, ideoque probabiliores vias sunt posteriores resolutiones; Tum ob præsuppositum, ac etiam in facto postea justificatum loquendi usum particularem loci, quem non dubitatur attendi debere, ac prævalere usui generali, juxta auctoritates deductas in duabus posterioribus *decis. 327. & 366.* Tum etiam clarius, quia ipsummet Statutum in pluribus partibus in eisdem proximè allegatis decisionibus ponderatis, pro synonimis habet, seu pariformiter explicat agnatos, & cognatos sub isto consanguineorum vocabulo; Ac etiam quia in ipsonem speciali puncto intestatæ successione denotat, quod statuentes verè nimium consulo, & grossolano modo hujusmodi Statuta ordinantes, rationem non habuerunt agnationis, dum fœminas etiam, ac attinentes per eas pluries interfecant, ideoque cessat tertia ratio superius ponderata, quæ in hac materia videtur potissima.

Hinc proinde aliqua major dubitandi ratio ex ejusdem Statuti contextu resultabat super distinctione patrimoniorum, an scilicet Statutum ita distinguere voluerit bona lineæ paternæ, ac maternæ, perinde ac si essent due diversæ hereditates, ad quas respectivè vocarentur conjuncti de quolibet latere tanquam duos diversæ genera; Unde propterea inter personas ipsorum generum non intraret proximatis, vel gradus concursus, qui solum attendendus esset discretivè inter personas cujuslibet generis, juxta ea, quæ de pluribus lineis ab initio vocatis habentur *sub tit. de fideicommissis. disc. 17. & 18.* ac etiam pluries *sub tit. de jure patr. & alibi;* Et de hac patrimoniorum distinctione pro utriusque paterni, ac materni lateris diversitate habetur apud Blad. *cons. 104. lib. 2. & apud Rot. dicta decis. 349. par. 6. & decis. 102. par. 7. recent.* ubi concordantes, & insinuatur alibi *hoc eodem titulo.*

Verum probabiliter ista distinctio in duabus posterioribus decisionibus neglecta fuit, quoniam, benè pensato Statuti tenore, videbatur, quod in hac parte solum percuteret casum exclusionis fœminarum in concursu maculorum æqualis gradus, & nè masculi unius lateris tantum, excluderent fœminas in bonis provenientibus ab altero latere, in quo ipsi masculi extranei essent, & earum portiones, quatenus masculi ex eodem latere non adessent, ad limites juris communis præservatæ remanerent, vel masculis ejusdem lateris accrescerent, ut alibi super hujusmodi patrimoniorum, seu laterum distinctione *hoc eodem titulo* advertitur, istoque terminos percutere videntur auctoritates in prima decisione super ista distinctione deductæ præsertim Baldi in *l. unica Cod. quando non potent. par. n. 26.* & aliorum de quibus apud Bellon. *Jun. de jur. accrescen. cap. 7. q. 16. nu. 19. cum seqq.*

Isto autem medio tempore, inter primam, & posteriores resolutiones, super hoc eodem Statuto Reatino, aliam habuit disputationem coram A. C. inter Gabrielem Omegaum, & Joan. Baptistam Ciocchium, cum etenim Gabriel nupti tradidisset Catharinam Carole dicti Jo. Baptistæ fratri, sequuta utriusque conjugis morte de tempore epidemice, ac paulò post, illa duorum filiorum superstitum in infantili ætate, unde propterea Gabriel pulsaret Jo. Baptistam in solidum obligatum pro restitutione dotis, excipiebatur ipse quod dos prædicta effecta fuerat proprium patrimonium dictorum infantium, qui matri supervixerant, quodque propterea regulando successione ex persona illorum, non curata bonorum origine, ex pluries insinuata regula attendendi causam immediatam, non autem mediatam, sibi tanquam consanguineo successio debita esset.

Card. de Luca Lib. XI.

set, juxta firmata in dicta prima jam edita decisione, cum qua procedendum esse dicebant Scribentes pro reo convento.

Verum hujusmodi exceptione rejecta, contrarium judicatum fuit cum relaxatione mandati exequuti, canonizati etiam per signaturam Justitiæ cum solita clausula, *sine prejudicio executionis;* Et quidem meritò, non solum ob dictas difficultates urgentes contra dictam decisionem, quas ego scribens pro Actore deducebam, (cum donec revocatio decisionis sequatur, pro inferiorum Tribunalium stylo, sit labor inanis,) sed potissimum ob mixturam casus, dum Statutum agit de consanguineis collateralibus cum præsupposito quod non adessent ascendentes, ideoque intraret conclusio, de qua in *Sutrina seu Nepefina disc. 3.* Ac etiam quia, ubi etiam cum dicta jam edita decisione procedi debuisset ob distinctionem patrimoniorum, seu laterum, de qua supra, adhuc pro Gabriele avo materno contra Jo. Baptistam patrum responderi debuisset, dum agebatur de bonis, ab isto latere, seu linea obventis.

Fortius autem quia non urgebat sola consideratio obventionis bonorum ex eo latere, sed agebatur de dote constituta filiae ab eodem Gabriele, ad quem de jure revertere debuisset, juxta expressam dispositionem textus in *l. dos à patre Cod. de jure dot.* cujus dispositio ita cessabat ob brevem superviventiã viri cum filiis ex consuetudine Martini pluries insinuata in sua materia *sub tit. de dote*, quæ exorbitans reputatur, ideoque facilius dicta separatio admittenda veniret.

Cessante autem Statuto, ac procedendo cum terminis juris communis, patrum ex veriori sententia, de qua apud Honded. *cons. 12. lib. 2. nu. 13.* Thefaur. *decis. 5.* ubi in specie, cum aliis concordantibus apud Rotam in *Perusina successione 23. Januarii 1654. coram Verospio* concursum prætere non poterat cum avo, quoniam collateralium concursus cum ascendentibus non datur, nisi fratribus, vel eorum filiis, non autem aliis; Atque iste est unus ex casibus, in quibus intrat prærogativa lineæ inferioris, quod licet nepos ex fratre, & patruus eodem tertio gradu attineant, attamen id, quod uni conceditur, alteri denegatur, ut advertitur infra in *Florentina disc. 8.*

BONONIEN. SUCCESSIONIS DE MAZZOCHINIS. PRO PETRONIO MAZZOCHINO CUM DOMINICO DE NIGRIS.

Responsum pro veritate.

De Statuto Bononiæ præferente agnatos cognatis, an intelligatur indefinitè de omnibus agnatis, vel potius de solis existentibus intra quartum gradum, ad quos in præcedenti capitulo restricta est exclusio fœminarum.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series, & de dispositione Statutorum Bononiæ.
- 2 **D**e Doctoribus tractantibus in specie de hoc Statuto.
- 3 **C**onsultentibus in oppositum in eodem casu non est deferendum.
- 4 **D**e intellectu Statuti restringendi ad quartum gradum.
- 5 **E**t quod censentur repetitæ qualitates Statuti præcedentis.
- 6 **Q**uod non sit standum in formalitate verborum.
- 7 **Q**uod hæc Statuta sint potius favorabilia.
- 8 **D**e moribus Bononiensium in fideicommissis.
- 9 **Q**uomodo Statuta, & leges populorum debeant interpretari.
- 10 **D**e distinctione patrimoniorum utriusque lateris.
- 11 **Q**uando repetitio intret, necne.
- 12 **D**ispositio favore agnatorum intelligitur de masculis.
- 13 **D**e conclusione, ut Statuta intelligenda veniant data æqualitate gradus.
- 14 **I**n hac materia deferendum est observantia.

D I S C. XIII.

Disponente Statuto Bononiæ *lib. 4. Rubr. de success. ab intestato §. Agnati navaque*, ut in intestata successione, agnati intra quartum gradum, secundum jus civile computandum, omnibus fœminis, quamvis agnatis præferantur; Cum in alio *§. sequenti* incipiente, *Et etiam prædicti*

agnati, indefinite disponatur agnatos præferri cognatis transverfalibus; Hinc factò casu intestatæ successione Niccolai Mazzochini, orta est controversia inter Petronium agnatum in sexto, & Jo: Dominicum cognatum tertio gradu atinentes, cui nam successio debita esset, præcedente Jo: Dominico cognato proximior; qui sine dubio attentata ovissimi juris communis dispositione potiora jura habebat, quod jus statutarium, cui innitebatur agnatus, non progredere ultra quartum gradum; Quare desuper consultus; Cum pro mea notitia casus non esset adhuc particulariter decifus per Rotam Romanam, sed de illo, in obiectum agerent Decian. *conf. 17. lib. 1.* qui tenet partes agnati in quocumque gradu existentis, & Giovagnon. *conf. 66. lib. 1.* qui nominatim respondendo ad Decian. *diso. conf. 17.* contrarium plene sustinet, atque in fine refert, quod licet illa controversia per concordiam sopita fuerit, attamen id provenit ex aliis punctis; Super hoc autem modicam rationem habitam fuisse puter de dicta auctoritate Deciani.

Respondi quod, ubi cum dictis auctoritatibus procedendum esset, neiri deferri deberet, cum ambo essent Consultes ad causæ oportunitatem, ideoque utriusque auctoritas est suspecta, Adinstar duorum testium invicem pugnantium, quorum quilibet de directo affectatè deponat ad oportunitatem sui inductoris respectivè, ut uterque poni mereatur ad partes, & consequenter quod punctus examinandus esset ex integro, perinde ac si isti Auctores non adessent.

Procedendo autem hoc modo, attentivè pariter auctoritatibus, probabilior dici posse videbatur ea pars, quam sustinet Giovagnon. eo quia super intellectu consimilium Statutorum, idem tenuerunt plures relati per eundem Giovagnon. *diso. conf. 66. n. 18.* Ac etiam quia super hoc idem sentire videntur Alex. Grat. Monterent. & alii relati ab eodem Giovagnon. *post n. 19. vers. sexto hac opinio*, ut scilicet dictum Statuti capitulum subsequens, utpotè continens verba dupliciter reputativa; Primo scilicet verbum *etiam*; Et secundo verbum *prædicti*, intelligendum sit ad limites capituli præcedentis, cujus restrictio intra quartum gradum repetita censeretur.

Magis autem stringere videbatur auctoritas Rotæ in Bonon. *hereditatis de Beroaldis 10. Martii 1597. coram Litta impress.* post eundem Giovagnon. *conf. 1. eodem lib. 1. n. 59.* ubi in §. *Nec potest prætendi n. 66.* considerando dictum verbum *prædicti*, firmat, quod sit repetitivum orationis præcedentis cum suis qualitatibus; Quamvis enim dicta decisio malè per Giovagn. dicatur punctualis, quodque decidat casum præcisum, dum percutit terminos diversos, an scilicet sub nomine agnatorum veniat fœminæ de familia, atque decidatur negative, stante quod in capitulo præcedenti agitur de agnatis masculis, qui repetiti censentur; Attamen dum indefinitè firmatur, ut dictum verbum causet repetitionem cum omnibus ejus qualitatibus, ita posita generali repetitione, ea in omnibus danda videtur.

E conversò autem, negligendo ea, quæ per utrumque Consultentem hinc inde plene ducuntur super explicatione sed grammaticali significatione dictionis *etiam*, ac alterius dictionis *prædicti*, cum nunquam intellectus adaptari potuerit naturæ verborum formalitati, eorumque grammaticali significationi, atque pro genio, ac sensu verius videatur, ut in hujusmodi quæstionibus interpretationis perferuntur debeat substantia verisimilis voluntatis; Mihi magis placebat sensus Deciani, ex generali propositione pluries insinuata, quam per Decianum deductam Giovagnon. acriter impugnat, magnum fundamentum constituen- do in propositione opposita; Quod scilicet hujusmodi Statuta tanquam restituentia illud jus antiquum, vel medium, ac novum; cum quo in Romana Republica vivebatur quando Imperium in Italia sedem habebat, favorabilia potius dicenda sint, quam odiosa, atque latè, & benignè, non autem strictè, & rigorosè interpretanda, spectando principaliter finem Statuti, qui est juxta nostros Italos mores, ut bona conserventur in agnationibus, & familiis, ut frequenter in aliis insinuatur.

Id autem, si per universam Italiam æquè procedit, multo magis ac potissimum recipiendum videtur in hac Civitate Bononiæ, quæ videtur fideicommissorum agnitionem fecundissima mater, ac magistra, adeo ut (per quemdam modum loquendi) majores producat causas fideicommissarias ista Civitas, quam reliquæ Italiæ partes, ut patet ex tot Rotæ decisionibus, & Consultentium Responsis, quæ super hac fideicommissaria materia in causis Bononiensibus habentur, Atque agendo de me ipso digno-

scitur in titulo de fideicommissis, ejusque supplemento, ubi patet, quod adeo per Bononienses instituitur in conser- vatione agnationis, & familiæ, ut præter aliarum partium morem, defectus legitimis vocentur illegitimi, qui privativè ad aliorum Italiæ partium usum, in aliqua majori estimatione habentur, atque illegitimi quoque deficientibus, ita cordi est agnatio, quod ea facta seu artificialis renovatio, quæ demandatur in masculis descendentibus ex fœminis, restringi solet ad immediatè procreatos à fœminis agnatis, negligenter cognatas, adeo ut spreto proprio sanguine etiam decensivo per cognationem, vocentur cognati mediati ex fœmina agnata, imò etiam extranei agnationem renovari juxta casus, de quibus dicto tit. de fideicom. *disc. 29. & seq.* alioque similes.

Id autem pro meo iudicio principaliter considerandum venit pro congrua intelligentia, sed interpretatione Statutorum, quoniam ut alibi hoc eodem tit. advertitur ac etiam pluries ponderatur *lib. 14. miscell. rerum ecclesiastic. sub tit. de matrim.* & in aliis, in proposito interpretationis Sac. Conc. Tridentini, quando leges per consilium, vel populum, sed aliam universitatem, ac adunantiam ordinantur, explicatur sensus omnium in compendio, sed in substantia, deindeque uni solum committitur, qui sit illius universitatis secretarius, vel minister, ut extendat, idque sequi solet juxta diversas eloqueutiones, ac phrasas, quæ pro ingenii, vel styli diversitate diversimodè concipiuntur, ideoque manifesta ineptia videtur, judaico more, mordicus insistere in formalitate verborum, eorumque rigorosa grammaticali significatione, quoniam probabilius indagandus est sensus universi populi, ex ejusdem usu, ac moribus, sive ex ratione, quæ omnes movere potuit, aliisque facti circumstantiis in idem tendentibus, istique mores detumendi veniunt ex communi usu, vel stylo disponendi.

In idem nimium conferre advertabam eandem ponderationem de qua supra in *Perusina disc. 1. & infra in Reatina disc. 12.* quod scilicet statuentes separare voluerunt patrimonialia, seu bona distinguere obvientiæ à linea paterna ab aliis obvientiibus à materna, atque reservare favore cognatorum ea, quæ obvieniunt ab eorum materno latere, agnatis autem id, quod provenit à latere paterno agnatio, ideoque unum, & alterum genus ita invitatum dicitur generaliter, ac pro regula, quod casu non curatur de gradibus, ut ex Baldo, & aliis ibidem allegatis firmatur per Rotam *dec. 349. p. 6. recen. n. 15. cum seqq.*

Et quoad repetitionem resultantem à dictis verbis repetitivis; Advertebam ad propositionem pluries insinuatam *sub tit. de fideicom.* super ejus regulari exclusione, ubi potissimum aliqua diversitatis ratio dignosci valeat, quod ad rem bene conferre dicebam, dum in præcedenti capitulo agitur de excludendis fœminis etiam agnatis, atque in casu fortiori diversam rationem habente.

Exinde etiam observabam ad rem non facere dictam decisionem in *Romana hereditatis de Beroaldis coram Litta*, in qua tanquam punctuali apud Giovagn. *d. conf. 66.* magnum fundamentum constituitur, utpotè in casu diverso, atque ad diversum effectum ut scilicet in sequenti capitulo subintelligenda esset repetitio qualitatis masculinæ, de qua in capitulo præcedenti, & merito, quoniam ita, & non aliàs verificatur finis, vel intentio statuentium pro conservati- one familiarum; Licet enim fœminæ de familia sint agnatæ, non tamen conservat agnationem; quæ in eis finem recipit, dum filii ab eis procreati paternam, non autem maternam familiam assumuntur; Undè propterea in terminis Statuti Urbis 141. quamvis in *Romana supplementi legitime coram Cerro* ex dicta generalitate, quod fœminæ de familia sint etiam agnatæ, firmatum esset, ut in gratiam minus filiarum fœminæ, altera fœmina in vim dicti Statuti dote provisa, excludi posset, ut patet ex *decis. 191. part. 9. recen.* Attamen à dicta decisione recessum fuit, firmando (& melius) ut spectato sine habito per Statutum, illius dispositio convenire non debeat nisi agnatis masculis, ut patet ex *decis. 267. & 383. eadem parte 9. rec.* atque hoc jurè vivitur; Ideoque magna differentia videtur inter eam speciem repetitionis masculinæ qualitatis, de qua agitur in dicta *decis. de Beroaldis*, & istam super restrictione gradus, cum in prima specie urgeat ratio Statuti, ejusque finis, vel effectus, quod non verificatur in altera.

Observabam etiam convinci de errore Giovagnonum super altero assumpto, ut Statutum intelligendum sit, data gradus æqualitate, cujus contrarium in proposito est verius, quoniam licet in Statuto simpliciter exclusive fœminarum propter masculos, ista sit regula, attamen ea cessat, ubi

ubi accedit contemplatio agnationis, ut alibi advertitur præsertim supra *disc. 3.*

Hæc deducebam in discursiva ratione, insinuando meum sensum inclinantem pro agnato, nihil tamen præcisè determinando, nisi prius haberetur notitia observantiæ, cui tanquam optimæ interpreti deferendum veniret; Verùm non audivi amplius actum de controversia.

INTERAMNEN. SUCCESSIONIS PRO JOSEHO BERARDUCCIO CUM FILIIS FRANCISCÆ SORORIS.

Casus disputatus coram A. C. resolutus pro Josepho.

De Statuto Interamnen. excludente fœminas propter masculos, an excludat etiam nepotes masculos ex fœmina prædefuncta; Et de differentia inter exclusionem resultantem à renunciatione, & istam resultantem à Statuto, Et an attentò isto Statuto, unica dotatio sufficiat pro omnimoda exclusione ab omnibus successioneibus.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 Statutum excludit solum à successione dotantis.
- 3 Non obstat exclusio matris filio venienti ex persona propria.
- 4 Idem in renunciatione.
- 5 Testamentum facit cessare Statutum.
- 6 Contrarium ejus de quo n. 2. in hoc Statuto.
- 7 Contrarium ejus de quo n. 2. est verius.
- 8 De differentia inter exclusionem Statuti, & illam ex renunciatione.
- 9 Declinatur conclusio de qua n. 5.

D I S C. XIV.

Superstitibus ex Catharina Josepho filio, ac duobus nepotibus masculis ex Francisca filia prædefuncta; Cum mater, Josepho hærede instituto, quædam bona jure particularis institutionis pro omni, & toto eo, quod ratione legitime seu aliàs præcedendi posset, reliquisset dictis nepotibus, isti autem avivè iudicio non acquiescentes, iudicium coram A. C. super legitime supplemento instituerint contra avuncululum; Hinc assumpta disputatione, Joseph, (me pro se scribente,) sententiam absolutoriam cum justitiæ fundamentum reportavit, cui puto quod actores acquieverint, dum amplius de causa actum non audivi.

Tria verò erant eorumdem Actorum fundamenta pro evitanda statutaria dispositionem, qua cessante de plano eorum intentio ad limites juris communis fundata remaneat pro legitime supplemento; Primò nempe quod cum Statutum excludat fœminas propter dotem, ista discretivè debita esset de qualibet successione juxta *decisiones 390. & 429. Merlin. repetit. dec. 247. p. 5. rec. & dec. 329. p. 6.* Secundo quod cum prædefuncta matre, id nepotes non jure repræsentationis, sed subingressione primum gradum jure proprio occuparent, materna exclusio eis obstat non deberet, deducendo ad id probandum ea, quæ pro ratione dubitandi habentur deducta per Rotam *dec. 405. n. 2. cum seq. p. 5. rec.* ac etiam conclusionem, de qua *sub tit. de renunciat. præsertim disc. 15.* ut scilicet renunciatio matris prædefunctæ non impediat successionem nepotum ex persona propria in bonis, vel avunculi; Et tertio in idem, quod ubi etiam Statutum intraret, attamen illud utpotè operativum ab intestato, cessaret in casu testamenti, per quod aliàs cum dicta specialia mentione legitime eos sicuti restituerat juxta firmata per Gabr. *conf. 190. n. 8. & 9. Rot. d. 266. p. 1. divers. in Romana legitime 5. Dec. 1659 coram Priolo impress.* post Michalor. *de frat. dec. 60.* & in aliis insinuat sub *tit. de legitima, & de rat. ac etiam in aliis hoc eod. tit.*

His tamen non obstantibus, (cum sensu etiam veritatis, qualem Juxex quoque agnovit,) contrarium dicebam probabilium, dictaque fundamenta singulariter expendendo; Quatenus pertinet ad primum, illud ferè nullam disputationem exegit, quoniam quidquid sit de conclusione firmata in allegatis *decisionibus* Merlini, de qua præsertim in *Syrina & Nepefina disc. 3.* In specialibus terminis istius Statuti Interamnen. de *Paradisus coram Pamphilio*, (qui postmodum fuit Pontifex Innocentius X.) firmavit, quod unica dotatio sufficeret ab exclusionem omnium; Idemque

firmatum fuit de anno 1649. in alia *Interamnen. coram Cerro impress. dec. 339. p. 10. rec. & repetit. dec. 202.* post Merlin. de *legitima*, adeo ut super hoc non videatur amplius cadere dubitatio.

Alterum fundamentum pariter de facili sublatum fuit ex plene firmatis per Rotam *disc. 405. p. 5. rec.* quæ in hoc articulo est magistralis, utpotè solida deducens fundamenta, deducta etiam per *Surd. conf. 85. & alios ibi relatos*, ob nimium congruam, & probabilem rationem, alibi quoque hoc eodem titulo insinuaram præsertim in *Florentina disc. 8.* quod ubi excluditur causa, multo magis excludi debet causatum, ideoque infecta primitiva, infecta quoque remanere debet derivativa; Cum etenim nepotes avo, vel avivè conjugantur per medium eorum matris, utique habito illo medio pro impertinente seu extraneo, nulla remanet conjunctio ex defectu extremorum; Et consequenter proferus improprium est, ut exclusa remanere debeat filia primi gradus, si viveret, & inclusi remaneant remotiores contra omnem juris scripti, ac naturalis rationem.

Neque dicta conclusio in materia renunciationis ad rem adaptabilis est, ob notabilem differentiam rationem inter unum casum, & alterum; Ubi enim agitur de exclusione fœminæ ob renunciationem, tunc illa supponitur capax, & habilis ad successionem, à qua solam ex-ejus voluntate reddit ex extraneam, eo modo, quo faciat ille, qui sibi delatam successionem agnoscere nolit, id autem non tollit vinculum sanguinis, atque pertinentiam, seu habilitatem medi, ob quod ipsius fœminæ filii remaneant sui, vel habiles, tanquam ex cessante illo accidentali impedimento personali, quod ipsi renuncianti solum obstat; Non sic autem est in casu statuti, quoniam istud reddit illum medium impertinens, vel extraneum, & consequenter cessat habitus extremorum seu cessat habitus illius medi naturalis, ob quod nepos avo, vel patruo, seu avunculo conjugatur; Itaque est potissima ratio, ultra plures alias ponderata apud *Surd. d. conf. 85. & per Rot. d. dec. 405. par. 5. recen.* ubi concordantes.

Ad tertium demum obiectum, deducebam eandem resolutionem, de qua pluries in præcedentibus præsertim *disc. 6. & dicto tit. de legitima, & de rat. disc. 4.* Quod scilicet, tunc testamentaria dispositio statutariam cessare facit, quando inter utramque incompatibilitas urgeat, ideoque pateat, de morientis voluntate recedendi à Statuto, atque sicuti, vel sanguini restituendi eam personam, quam Statutum extraneam efficit; Secus autem, ubi idem moriens, Statuto voluntatem accommodando, atque ad ejus limites disponendo, aliquam benevolentiam exercere voluit cum persona exclusa, cum nunquam actus merè voluntarii ultra ipsam voluntatem operari valeant; Itaque semper mihi visa est una ex Legistarum ineptiis, ex hujusmodi dispositionibus deducendi effectum oppositum dispositioni voluntati, quo nil absurdius; ut advertitur, *d. tit. de legit. & de rat.*

FANEN. SUCCESSIONIS PRO ALEXANDRO MARIOTTO CUM ANNA BARTOLELLA.

Casus variè decifus per Rotam, ut infra.

De Statuto Fani excludente matrem ob agnatos transverfales, an procedat favore patris, vel avi paterni.

De materia text. *l. si infanti C. de jur. deliber.* favore patris, ut bona filii occupet jure peculii, an hodiè locum habeat.

Et de materia transmissionis successione non agnitæ, delatæ ex jure communi, vel statutario.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 Resolutiones causæ.
- 3 De punctis, ve. inspectiombus disputatis.
- 4 Quod hodiè filius familias habeat hæredem, & pater non occupet bona jure peculii, sed veniat jure successorio in concursu.
- 5 Statut. *stricte*, & in verbis intelligi debent prohibita extensione.
- 6 Quomodo debeant se gerere Advocati, & quando liceat colere motiva minus solida.
- 7 Potentior est causa, quam causatum, ideoque statutum, quod excludit matrem vel alios ob transverfales, for.

- 8 *fortius præcedit ob patrem, vel avum.*
- 8 *Ubi Statutum expressam habet rationem, ista prævalet verbis.*
- 9 *De propositionibus tendentibus in idem super interpretatione Statutorum.*
- 10 *Quod voluntas statuentis vel alias disponentis, regulanda sit juxta opinionem, quam ipse habebat, vel tunc vigebat.*
- 11 *Quare hoc Statutum non faciat mentionem de patre, vel avo.*
- 12 *Interpretatio facienda est juxta sensum prudentium, & rationalium.*
- 13 *De additione hereditatis maternæ ob retentionem dotium à patre.*
- 14 *Statutum non excludit feminam nisi à successione dotantis.*
- 15 *Potest masculus non uti Statuto exclusivo, ideoque requiritur ut constet de animo utendi.*
- 16 *De questione transmissionis successione Statutariæ, distinguuntur plures casus, an intret, necne.*
- 17 *De altera questione transmissionis hereditatis non aditæ de jure communi.*
- 18 *Quid ad hunc effectum operetur Statutum excludens matrem.*

DISC. XV.

DEspecta Lavinia uxore Francisci ab intestato, superstitibus Jo. Andrea, Victoira, & Maria filiis, obiit postmodum Joannes Andreas, superstiti Andrea filio infante, quo in pupillari ætate defuncto; Cum Statutum Civitatis Fani Rubrica 66. excludat matrem propter fratrem patrum, patrualem, & alios ibi expressos ex latere patrum approximantes; Hinc super ejus successione, (quæ in tot. o. vel majori parte in dote dictæ Lavinie consistebat,) orta controversia inter Annam pupilli matrem, & Franciscum avum paternum, introductaque causa in Rota coram Albergato sub diebus 6. Aprilis 1663. & 23. Januarii 1664. 26. Junii 1665. & 15. Martii 1666. pro Anna matre prodierunt resolutiones, à quibus sub die 11. Februarii 1669. respectu bonorum dictæ Lavinie tantum, recessum fuit, eis firmis remanentibus in aliis bonis, atque resolutum pro Francisco avo, seu Andrea representante ejus jura, ac etiam prædictarum Victorie, & Mariæ, atque in hoc statu causa adhuc pendet.

In his autem disputationibus tres fuerunt puncti; Primò scilicet, an ad favorem avi paterni, in cuius potestate pupillus erat, intraret dispositio textus in l. si infanti C. de bon. qua liber. ut omnia jure peculii occuparet, ex eo quod existens in aliena potestate, hæredem non haberet; Secundò quatenus id non subsisteret, an eadem avo suffragaretur Statutum matris exclusivum; Et tertio quatenus non ex persona dictarum Victorie, & Mariæ filiarum Lavinie detrahi posset materna dos, quæ in dicti pupilli, vel Jo. Andrea ejus patris hereditate non veniret, dum de additione hereditatis dictæ Lavinie non constabat, ideoque hereditas non adita ad præfatam Annam extraneam transmitti non poterit.

Primum motivum quod ab aliis, antequam ego ad causæ defensionem assumptus essem, excitatum fuit, meritò rejectum semper fuit, adeo ut ego scribens pro eodem avo seu ab eo causam habente, illud semper neglexerim, quoniam quidquid ex dispositione dicti textus in l. si infanti teneant plures relati per Fab. de Anna cons. 1. & alios de quibus infra, omninò verior, magisque recepta est contraria opinio, ut iste textus correctus remaneat per jus novissimum, introductivum peculii adventitii, contradistincti à profectio, per quam introductionem, filius familias in adventitii, patriæ potestatis defectu non obstantem, est capax domini, ac hæredem, & hereditatem habet, ideoque in ejus successione servatur ordo præscriptus à novissimo jure Authentico, nulla patriæ potestatis ratione habita, adeo ut pater, vel respectivè avus, si morientem habeat in potestate, vincatur per ejusdem morientis filios, vel parentes magis proximos, & consequenter, ut avus vincatur per matrem, ac etiam per concursum ejusdem matris, & fratrum utrinque pati reapeatur ex relatis per Apont. & Martam infra allegan. Fab. de Ann. d. cons. 1. & per alios.

Quo verò ad secundum punctum juris statutarii, Rota processit eam vulgari regula text. in l. commodissime ff. de liberis & posthum. ut Statuta juris correctoria, atque ab ejus

dispositione exorbitantia tanquam odiosa strictissime intelligenda sint in solis personis, & casibus ibi expressis, atque (ut nostri dicunt) in iis, quæ oculis corporeis legi possunt; In omnis autem intrat dispositio juris communis, nullatenus admittitur extensio de casu ad casum, ac de persona ad personam, quamvis rationis identitas vel majoritas accederet, juxta firmata per Alex. cons. 97. n. 9. Dec. cons. 688. n. 2. Honded. cons. 95. n. 65. lib. 1. Giovag. cons. 66. n. 19. lib. 1. Rot. apud Seraph. dec. 496. n. 2. dec. 329. num. 12. par. 6. rec. & in aliis, & in decisionibus habentur.

Quamvis autem, ex tertio motivo, de quo infra per ultimam resolutionem 11. Februarii 1669. ex hac parte victoria reportata fuit, atque ita præcedentes resolutiones super dispositione statutaria inanes remanserunt, prudentisque consilium sit Advocatorum, inhærendo vestigiis Judicium, proponere motiva, quæ illis magis placent, quamvis ipsis Advocatis parum fundata videantur, quoties ex aliis credant justitiam fovere, ut pluries insinuat præsertim in casu de quo sub tit. de feud. disc. 11. juxta vulgare dictæ, habeatur intentum, & non curatur de modo; Attamen dictæ resolutiones non plauerunt, nimiumque displicuit quod in hac parte firmæ remanerent; Non quidem ex motivo affectionis causæ, vel clientis, qui ita obtinebat intentum, sed ex altero motivo justitiæ pro casibus futuris, cum id pro meo judicio, ad solam veritatem reflectendo, omninò improbabile videretur, ut etiam aliquibus ex

Judicibus videbatur, quorum tamen votum non prævaluit. Contrarium etenim verius videbatur, ut statutaria dispositio intraret, ex ea viva, & convincenti ratione, de qua disc. præced. quod omnes jus, semper potentius est in causa, quam in causato, ac etiam ex alia regula: Si vinco vincentem te &c. Ideoque si frater, patruus, & patruelis à patre, vel avo respectivè geniti gradu remotiores, atque in jure successorio longè minus jus habentes, excludunt matrem, multò magis eam excludere debent pater, vel avus, ut ex his rationibus firmant in specie Castri. cons. 175. nu. 3. vers. tunc ad partem lib. 1. Abb. cons. 73. n. 6. vers. non enim est lib. 1. qui agunt de consimili Statuto Senen. Dec. cons. 332. n. 3. in fin. Gabr. cons. 14. nu. 32. & cons. 15. nu. 2. lib. 1. Brun. de Statut. artic. 12. qu. 15. sub n. 198. vers. & hanc opinionem, & qu. 16. sub n. 216. vers. secundus casus, Phanut. de Statut. n. 183. & seqq. Mart. Medic. decif. 77. n. 21.

Clarius verò ubi ratio agnationis, quæ in hujusmodi Statutis, quamvis non explicata implicitè adesse dicitur, in eo expressa sit, ut in præsentibus, cum tunc casus nullum dubium habere videatur, ut in specie advertit Castrensi ubi supra; Atque ad evidentiam comprobare videtur ipse naturalis discursus; Ubi etenim Statutum expressam habet causam, seu rationem, tunc ista principaliter attendenda est, non curato eorice verborum; Et modo, quo attenditur anima in corpore, cum tunc non dicatur extensio, sed intentio, seu enucleatio ejus, quod jam sub ratione inest, quamvis apparetur lateat, ex iis, quæ cæteris relatis habentur apud Mascard. de Statutorum interpret. conclus. 4. n. 167. cum seqq.

Ad quod conferre dicebam plures enunciata propositionem, à Judicantibus, & Consulentibus principaliter, ac perpetuò præ oculis habendam, ut non cortex, & figura verborum, sed substantia veritatis, seu verisimilis voluntatis disponentis attendi debeat, cum etiam in Statutis procedatur eo modo, quo in testamentis, aliisque morientium, seu viventium dispositionibus proceditur; Ac etiam quia, ut pluries insinuat præsertim latius, ac particulatè in Perusina disc. 1. pro meo sensu, profus erroneum est assumptum, ut hæc Statuta juris correctoria, & exorbitantia dicenda veniant, quoties conervationi bonorum in agnatione prospiciant, utpotè regionis usus, nostrisque moribus magis adaptata.

Quia verò per Scribentes in contrarium, ac etiam in decisionibus, magnum constituebatur fundamentum in eo, quod Statutum, patris, vel avi nullam faciat mentionem, nec in parte dispositiva, neque saltem in conditionalibus, ut facit Statutum Senen. de quo agunt Abb. & Castri. ubi supra, quodque ab eodem Statuto disponatur, ut in casibus omisissis servari debeat jus commune.

Hinc proinde adhibendo eam genialem partem ratiocinativam, quæ tamen ineptis pragmaticis adeò exosa est, advertebam quod, ut pluries habetur. sub tit. de fideicom. & alibi; Ad regulandam, vel interpretandam aliquam dispositionem, attendendum est quid verisimiliter disponens crediderit, vel opinatus sit, quamvis ejus opinio, vel credulitas erronea sit, unde propterea habemus, quod ad regul-

gulandam transactionem, an ex justa causa, & cum probabili dubietate sequuta sit, attendi debet illa opinio, quæ tunc retinebatur, quamvis deinde illa reprobata fuerit, passim; de præsentibus contraria retineatur, ut apud Otthob. dec. 18. ex n. 11. & advertitur præsertim in casu de quo sub tit. de fideicom. disc. 173. cum similibus.

Cum igitur, attento jure antiquo, & medio Digestorum, & Codicis, filius familias non haberet hæredem, sed omnia, pater, vel avus occuparet jure peculii, atque usque ad jus novissimum Authentico, sub ipso Justiniano conditum mater in successione filii extranea reputaretur in concursu patris, vel avi ad textum in l. 2. §. objicitur ff. ad Tertullian. §. sed & filie, & §. pater vero insit. eodem, cum concordantibus bene præsertim ponderatis per Barbof. in l. que dotis n. 67. & 68. ff. solat. matrim. Quinimò non de jure volentes, ut etiam hodiè, dicto novissimo jure non obstante, infantis successio non datur, sed omnia pater, vel avus occupet jure peculii, dum contraria opinio, de qua supra magis recepta est ex sensu modernorum, qui materiam magis explanarunt; Hinc proinde nimium probabile videtur, quod statuentes iis antiquis temporibus legum civilium proximis, quando illæ adeo (ut de præsentibus) explanatæ non erant; cum isto sensu, istaque credulitate processerint ut scilicet existentibus patre, vel avo, opus non esset ita statueri super exclusionem matris à successione filii, dum iste successione casus non daretur, cum aliàs nulla probabilis ratio suadere valeat, cur statuentes ob remotiores agnatos matrem excludere voluerint, atque patrem, vel avum, quorum in jure antiquo, & novo, longè melior causa erat, ita negligere.

Si enim in testamentis, & contractibus, aliisque humanis dispositionibus habemus, quod oportet interpretationem facere eo modo, quo viri sapientes, ac rationales interpretarentur, cum disponentes præsupponendi non sint homines bestiales, ac irrationabiles, multò magis id dicendum est in Legislatoribus; ideoque hujusmodi improbabiles, ac leguleici rigores, qui in ista statutaria materia adhiberi solent, perpetuò naufragam mihi fecerunt, ubi præsertim humana ratio, atque communis usus regionis in contrarium urgeat; Potissimè autem ubi jus statutarium non sit omninò novum, sed importet reversionem ad jus antiquum, cum quo ista regio vivebat de tempore, quo Romanum Imperium in Italia sedem habebat, ita corrigendo, seu verius declarando animo non acceptandi jus novissimum in Græcia editum pro illis Græcorum moribus, seu verius, (ut aliàs advertere consuevi,) pro adulatione, quam facagissimus Tribonianus facere voluit erga seculum muliebrem in gratiam Theodoræ dominantis, & quæ in sensu Historicorum magis, quam Justinianus imperabat.

Quo verò ad tertium punctum restrictum ad hereditatem Lavinie ultimi morientis avie; Ille tres habebat inspectiones; Unam scilicet potius facti, quam juris, an constaret, quod Jo. Andreas filius maternam hereditatem adjuvisset, & quatenus de expressa additione non constaret, an ea resultaret ex retentione dotium facta per dictum Franciscum virum, ac patrem respectivè; Altera erat super tertia portione, quæ secluso Statuto ad limites juris communis novissimi ad dictum Jo. Andream, & successivè ad Andream ejus filium spectabat, cum aliæ duæ spectarent ad dictas Victoriam, & Mariam filias feminas; Et tertio super istarum feminarum portionibus præfato Jo. Andrea masculo debitæ ex eodem statuto feminarum exclusivo propter masculos.

Super prima inspectione, cum de explicita additione non constaret, undè propterea punctus restringeretur ad alteram additionem resultantem à retentione dotium facta per patrem, & virum respectivè, deducebantur eadem, quæ habentur deducta sub tit. de hæred. & hæred. disc. 12. pro additionis exclusionem, dum actus retentionis ad jus, vel titulum proprium ipsius viri referri poterat; Aliis etiam facti circumstantiis concurrentibus, quæ nimium pro ista exclusionem cooperabantur.

Quo verò ad tertiam inspectionem super transmissione dictarum duarum portionum de jure ad feminas pertinentium, & quæ in vim Statuti exclusivi masculo delatæ erant ultima decisio huic parti favorabilis, principale fundamentum constituere videtur in eo, quod statutaria dispositio non intraret, cum ea intelligenda veniat quoad solam successione dotantis, & quatenus femina dotata sit ab eo, de cuius hereditate agitur, juxta firmata decif. 175. & 179. post Merlin. de legit. & habetur supra disc. 3. & in aliis; Verum istud fundamentum mihi debile videba-